
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

della Sardegna 
Piazza Palazzo, 2 -09124 Cagliari (CA) 

Tel. 070.7791912 pec: presidenza@autonomielocali.net 
P.I.: 92143430921 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 15 DEL 01/03/2024 
 
 
OGGETTO 
 

 
SISCOM SPA  CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI SOFTWARE AS A SERVICE 
(S.A.A.S.) – CLOUD COMPUTING  PERIODO : 01.01.2024 – 31.12.2026 

 
Responsabile del Servizio: COSSU ANTONIO 

 

Vista la legge del 17/01/2005 n.1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie Locali e della 
Conferenza permanente Regione-Enti Locali”; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio delle Autonomie Locali n. 2, in data 30.01.2024, esecutiva, 
è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Siscom SPA prot. N. 714 /2023  con il quale viene 
proposto il rinnovo della gestione software dei programmi  gestionali Siscom oltre al Cloud per 
complessivi € 6.800,00 annuali oltre iva di legge; 

Constatato che l’offerta presentata prevede una durata triennale del canone complessivo di 
assistenza +servizio  ; 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro si dovrà agire 
obbligatoriamente facendo ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di consentire la continuità nella gestione ordinaria dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico Siscom con sede 
in  Via Adua 4 Cervere (CN) P.IVA 01778000040  in quanto trattasi di operatore economico che 
per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatata la dichiarazione del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 03.02.2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n.  B0A19AC536; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

DETERMINA 

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Siscom con sede in  Via Adua 4 Cervere (CN) P.IVA 01778000040 il rinnovo triennale 
per la Soluzione  Gestionali Siscom +Cloud SaaS NUVOLA per i gestionali Siscom, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i.; 

-  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato ordine di acquisto n. ; 

– di prendere e dare atto che l’importo contrattuale annuale è pari ad euro 6.800,00, oltre IVA, 
nella misura di legge, per un importo complessivo pari a 20.400,00 oltre  iva 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2024/2024 le somme di seguito indicate: 

Cap. 270.1   €  8.296,00  esigibilità anno 2024 

Cap. 270.1   €  8.296,00  esigibilità anno 2025 

Cap. 270.1   €  8.296,00  esigibilità anno 2026 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
COSSU ANTONIO 


